青 保 連 第 ６ ８ 号

令和７年７月３０日

施 設 長  各 位

一般社団法人 青 森 県 保 育 連 合 会

会 長 渡 邊 建 道

あおもり保育未来塾長 藤 田 俊 彦

(公印省略)

令和７年度第１回あおもり保育未来創生会議の開催について

（併催：令和７年度第１回あおもり保育未来塾学習会）

 時下、貴台におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。本会の

運営に際しましては、日頃から格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、今年は子ども・子育て支援新制度の施行から丸 10 年となります。また、昨

今は深刻な少子化により保育事業経営が急激に悪化しつつあります。そのような中、

保育をめぐる諸問題や諸課題を共有・協議しつつ、今後の保育界の近未来を標榜する

ことを目的に開催します。

 なお、本会議は「あおもり保育未来塾」の定期学習会との併催となりますが、参加

にあたっては、年齢、職種、経験等を不問としますこと申し添えいたします。

 つきましては、多数ご出席くださいますようご案内申し上げます。

なお、今後、自然災害や感染症の流行等、予期せぬ事態が発生し延期や中止等があ

る場合には、申込みの際にご登録いただいたメールアドレス宛にメールでお知らせい

たします（予定通り開催する場合はメール送信いたしません）ので、必ずご確認の上、

ご出席くださいますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

一般社団法人 青 森 県 保 育 連 合 会

事 務 局 我満・栃木

電話番号：０１７－７３４－２３５０

ＦＡＸ番号：０１７－７７７－８６９８

Mail：kenporen@jomon.ne.jp

目 的

今年は子ども・子育て支援新制度の施行から丸 10 年となります。また、昨今は深刻な少子化に
より保育事業経営が急激に悪化しつつあります。そのような中、保育をめぐる諸問題や諸課題を
共有・協議しつつ、今後の保育界の近未来を標榜することを目的に開催します。

主 催

  一般社団法人 青森県保育連合会 あおもり保育未来塾

期 日・場 所・日 程

（１）期 日：令和７年９月１１日（木）１０：００～１５：１０
（２）場 所：アピオあおもり ２階 大研修室２

（青森市中央３丁目１７－１ ＴＥＬ：017-732-1010）
（３）日 程

時 間 概 要

９：３０～１０：００ 受 付

１０：００～１０：１０ 開会挨拶                          青森県保育連合会会長

１０：１０～１０：５０
事例発表１「よくわかる処遇改善キホンノキについて」（仮）

こども園あらや 園長 齋藤 憲法 氏

１０：５０～１１：３０
事例発表２「わが子と行ってみた保育園留学について」（仮）

幼保連携型認定こども園いしえこども園 理事長 藤元 大輔 氏

１１：３０～１２：１０
事例発表３「保育系社会福祉法人で進める療育事業について」（仮）

のざわ子ども園 副園長 山﨑 秋乃 氏

１２：１０～１３：１０ 昼食・休憩

１３：１０～１５：１０
フリーディスカッション

進行：あおもり保育未来塾長 藤田 俊彦

１５：１０ 閉 会

定員 会員限定：８０名 ※定員に達した後、申込された場合はご連絡いたします。

参加費・お支払方法 ３,０００円／人（昼食込）

※下記振込先に令和７年９月２５日（木）までにお振込みください。

※振込手数料はご負担いただきますようお願いいたします。

申込方法

本会ホームページ（http://aomoriken-hoikurengoukai.jp/）

「 トップページ » 研修・セミナー » 研修案内 」

     に掲載の申込フォームより、お申込みください。締切：令和７年９月４日（木）
※申し込み完了後、申込内容を記した自動応答メールの受信を必ずご確認ください。

令和７年度第１回あおもり保育未来創生会議

開 催 要 項

振込先銀行：『青森みちのく銀行』青森中央営業部  口座番号：普通 １４６２４２

口 座 名 義：一般社団法人 青森県保育連合会 会長 渡邊建道

      シヤ）アオモリケンホイクレンゴウカイ カイチョウ ワタナベタテミチ

振込依頼人名：施設名（×法人名）の前に「0911」を付けてください。

      例：「0911〇〇ホイクエン」

※「幼保連携型認定こども園」や「認定こども園」は省略
．．

してください。

※上記振込依頼人名の入力が難しい場合は、以下(1)～(5)をメールまたは FAX でお知らせください。

 (1)会議名、(2)会議開催日、(3)振込日、(4)振込依頼人名、（5)施設名

http://aomoriken-hoikurengoukai.jp/
http://aomoriken-hoikurengoukai.jp/gigyou/kensyuannai/

その他

＊会場は「会場周辺地図」をご参照ください。（駐車スペースには限りがございますので、でき
るだけ公共交通機関をご利用ください。）

アピオあおもりホームページ http://www.apio.pref.aomori.jp/より転載

アクセス

青森市営バス

●ＪＲ青森駅（④のりば）

 浪館・中央循環線（右回り）「アピオあおもり」下車

●ＪＲ青森駅（④のりば）

 市民病院線、横内環状線、問屋町行き、

 浜田循環線、朝日放送行き、青森公立大学行き

     「働く女性の家前」下車  徒歩３分

● 国道４号線 「市役所前」下車  徒歩８分

タクシー・車

●青森駅より      約 10 分

●新青森駅より     約 20 分

●青森中央ＩＣより   約 15 分

●青森空港より     約 30 分

学び×想い＝創造力。―― 研修の、県･保･連♪

会場周辺地図

http://www.apio.pref.aomori.jp/kashikan/access.html
https://mapfan.com/map?c=40.81683844732299,140.74733716887295,17&s=std,pc,ja&p=none

よくあるお問合せ・ご質問

◇申込について
Ｑ：申し込み後、すぐに「forms-receipts-noreply@google.com」からの自動応答メールが届かない。
Ａ：本会ホームページ「研修案内」掲載の「申込後、自動応答メールが届かない方へ」をご

覧ください。
なお、自動応答メールが届かないほとんどの原因は受信側（申込者）の設定や通信状況、
状態によるものであり、本会で原因を特定することはできません。

Ｑ：申込フォームで「送信」をクリック後、「○○の画像をすべて選択してください」等と

表示される。
Ａ：お手数ですが、表示される指示の通りに行ってください。失敗してもやり直しが可能です。

Ｑ：申し込みをしたが、入力内容に誤りがあり、内容を訂正したい。
Ａ：申込フォームにて正しい内容で再度入力し、「備考」欄にその旨入力・送信後、お電話に

てご連絡ください。

Ｑ：参加者を変更したい。
Ａ：参加キャンセルの連絡後、申込フォームより新規にお申し込みください。

Ｑ：申し込んだが、受付されているか？
Ａ：申込完了後に「回答を記録しました。」という画面が表示され、入力した内容がメールで

届いていれば、受付は完了しています。

↓受信メール イメージ

Ｑ：同じ内容で複数回申し込んでしまった。
Ａ：同じ内容であれば、１回の申込として処理いたします。連絡は不要です。

Ｑ：申込フォームが掲載されているサイトがわからない。
Ａ：「青森県保育連合会ホームページ » 研修・セミナー » 研修案内」

Ｑ：参加可否についてのメールが届かない。

Ａ：送信いたしません（定員を大きく上回る申込があった場合等を除く）。

http://aomoriken-hoikurengoukai.jp/gigyou/kensyuannai/
http://aomoriken-hoikurengoukai.jp/%e8%87%aa%e5%8b%95%e5%bf%9c%e7%ad%94%e3%83%a1%e3%83%bc%e3%83%ab%e3%81%8c%e5%b1%8a%e3%81%8b%e3%81%aa%e3%81%84%e6%96%b9%e3%81%b8/
http://aomoriken-hoikurengoukai.jp/
http://aomoriken-hoikurengoukai.jp/gigyou/
http://aomoriken-hoikurengoukai.jp/gigyou/kensyuannai/